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证券代码：002082                            证券简称：万邦德                            公告编号：2020-074 

 

 

万邦德医药控股集团股份有限公司 

2020 年半年度报告摘要 

一、重要提示 

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资

者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议 

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案 

□ 适用 √ 不适用  

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□ 适用 √ 不适用  

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 万邦德 股票代码 002082 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 刘同科 江建 

办公地址 
浙江省台州市温岭市城东街道百

丈北路 28 号 

浙江省台州市温岭市城东街道百

丈北路 28 号 

电话 0576-86183899 0576-86183925 
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电子信箱 wbdzy@wepon.cn wbdzy@wepon.cn 

2、主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

√ 是 □ 否  

追溯调整或重述原因 

同一控制下企业合并 

 本报告期 

上年同期 
本报告期比上

年同期增减 

调整前 调整后 调整后 

营业收入（元） 
6,695,684,676.4

6 

7,858,442,037.6

4 

8,217,185,179.2

2 
-18.52% 

归属于上市公司股东的净利润

（元） 
120,574,677.87 52,904,627.02 131,084,519.25 -8.02% 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润（元） 
114,389,819.07 50,071,997.85 121,133,008.98 -5.57% 

经营活动产生的现金流量净额

（元） 
-160,401,209.28 69,746,025.55 185,946,647.29 -186.26% 

基本每股收益（元/股） 0.2 0.22 0.21 -4.76% 

稀释每股收益（元/股） 0.2 0.22 0.21 -4.76% 

加权平均净资产收益率 1.93% 3.48% 5.82% -3.89% 

 本报告期末 

上年度末 
本报告期末比

上年度末增减 

调整前 调整后 调整后 

总资产（元） 
5,069,936,719.8

5 

3,800,535,719.6

3 

5,109,471,140.0

5 
-0.77% 

归属于上市公司股东的净资产

（元） 

2,539,880,441.0

7 

1,638,323,644.3

6 

2,537,656,949.9

9 
0.09% 
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3、公司股东数量及持股情况 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 23,410 

报告期末表决权恢复

的优先股股东总数（如

有） 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份数

量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

万邦德集

团有限公

司 

境内非国

有法人 
31.46% 

194,466,2

82 
149,522,922 质押 

153,150,0

00 

赵守明 
境内自然

人 
6.90% 

42,646,87

8 
42,646,878 质押 

42,640,00

0 

嘉兴嘉昊

九鼎投资

中心（有限

合伙） 

境内非国

有法人 
5.24% 

32,368,57

3 
32,368,573   

庄惠 
境内自然

人 
4.60% 

28,431,25

1 
28,431,251 质押 

14,210,00

0 

温岭惠邦

投资咨询

有限公司 

境内非国

有法人 
3.63% 

22,445,72

5 
22,445,725   

温岭富邦

投资咨询

有限公司 

境内非国

有法人 
2.42% 

14,963,81

6 
14,963,816   

江苏中茂

节能环保

产业创业

投资基金

合伙企业

境内非国

有法人 
2.24% 

13,853,74

9 
13,853,749   
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（有限合

伙） 

青岛同印

信投资有

限公司 

境内非国

有法人 
1.85% 

11,406,68

5 
11,406,685   

湖州市织

里镇资产

经营有限

公司 

境内非国

有法人 
1.77% 

10,957,80

0 
0 质押 

10,957,80

0 

南京金茂

中医药产

业创业投

资合伙企

业（有限合

伙） 

境内非国

有法人 
1.57% 9,710,571 9,710,571   

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

上述股东万邦德集团有限公司、赵守明、庄惠、温岭惠邦投资咨询有限公司、

温岭富邦投资咨询有限公司为一致行动人。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 
不适用。 

4、控股股东或实际控制人变更情况 

控股股东报告期内变更 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期控股股东未发生变更。 

实际控制人报告期内变更 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期实际控制人未发生变更。 

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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6、公司债券情况 

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公

司债券 

否 

三、经营情况讨论与分析 

1、报告期经营情况简介 

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求 

2020年上半年，新冠肺炎疫情爆发并在全球迅速蔓延，对全球市场经济产生了不利影响。整体经济负

重前行，公司各业务板块也迎来了前所未有的挑战和机遇。公司通过优化内部治理、调整产业结构、加强

质量管控，在积极响应国家政策号召的同时，深化多元化发展战略，努力提高公司产品的附加值。 

报告期内，公司实现营业收入669,568.47万元，较上年同期下降18.52%；利润总额14,878.17万元，

较上年同期减少14.66%；归属于上市公司股东的净利润12,057.47万元，较上年同期减少8.02%。 

面对整体环境的下行压力及日益激烈的市场竞争，公司管理层一方面重点推进内部资源整合与优化，

努力提升公司经营管理水平和效率；另一方面紧紧抓住资本市场的有利时机，实施战略性布局，寻求多元

化发展机遇。报告期内，公司主要开展了以下工作： 

1.加强新冠肺炎疫情防范工作的落实和执行 

国内的新冠肺炎疫情前期虽有所缓解，目前局部地区仍存在往复，这充分体现了防疫工作的长期性和

艰巨性，公司对此深刻认识、高度关注疫情变化。同时，公司在防护措施、防护监控、防护物资、防护政

策、防护统筹工作组等方面均已落实制度，形成体系，做到全面管控风险，妥善、有序地安排生产。 

2.调整产业结构，深化多元化战略布局。2020年2月4日，本次重组的标的资产万邦德制药完成过户及

工商变更登记手续，万邦德制药成为公司全资子公司；2020年3月5日，公司披露了《万邦德发行股份购买

资产暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书》等相关公告文件，本次重大资产重组事项顺利实施完毕。

标志着公司正式形成以“医药制造+医疗器械+铝加工+有色金属贸易”四大产业并进发展的新格局。 

3.注重人才培养，完善员工培训体系。公司积极培养和引进研发、生产、营销、管理等各方面人才，

继续完善人力资源管理体系，建立以绩效为导向的薪酬和考核体系，建设“合作、分享、共赢”的企业精

神，增强员工的市场竞争意识，调动员工的主观能动性，促进公司的健康长远发展。 

4.加大研发投入，增强自主创新能力。根据行业发展趋势，公司理清研发思路，确立了研发重点方向，

全面深入地从新材料、新性能、新领域等方面进行研发。报告期内，公司进一步整合公司的研发资源，提

升了公司研发创新的能力。同时公司不断拓展研发队伍，为后续发展做好项目人员储备，提升了企业的核

心竞争力。 

5.抓住疫情期间的政策窗口，丰富医疗器械业务产品线。报告期内，公司通过子公司投资建设医用防



万邦德医药控股集团股份有限公司                                                        2020 年半年度报告摘要 

6 

护用品产线，不断提升企业规模，增强企业综合实力。在巩固原有业务的基础上，积极探新业务发展，丰

富公司医疗器械业务产品线，为公司开拓新的利润增长点，稳步推进公司的可持续发展。 

    6.推进内部治理，加强企业管控能力。2020年2月4日，公司重组的标的资产万邦德制药完成过户及工

商变更登记手续，万邦德制药成为公司全资子公司。为进一步加强上市公司管控能力，公司积极开展内部

管理升级转型，通过对生产运营、财务管理、市场和销售体系等管理升级活动，不断完善法人治理结构，

健全内部控制体系，加强风险防控、规范运作能力，提升公司治理水平，确保实现公司发展目标；及时、

准确、完整地披露公司信息，做好投资者关系管理工作，维护投资者的合法权益。 

2、涉及财务报告的相关事项 

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明 

√ 适用 □ 不适用  

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注 

财政部于2017年7月5日发布了修订后的《企业

会计准则第 14 号——收入》（财会〔2017〕22 

号）（以下简称新收入准则），要求在境内外同

时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务

报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业

自2018年1月1日起施行该准则，其他境内上市

企业自2020 年1月1日起施行该准则。 

已经公司第七届董事会第

三十二次会议审议通过。 

 

 

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。 

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明 

√ 适用 □ 不适用  

    1.公司发行股份购买万邦德制药100%股权事项，于2020年2月4日完成工商变更手续，万邦德制药成为

公司全资子公司，并入公司合并范围； 

    2.公司于2020年3月27日完成对杭州添祥科技有限公司100%股权的收购，杭州添祥成为公司全资子公

司，并入公司合并范围； 
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    3.万邦德医疗于2020年3月27日设立全资子公司台州万邦德进出口有限公司（注册资金1000万元），并

入公司合并范围； 

    4.万邦德制药于2020年5月22日设立控股子公司台州德穆斯科技有限公司（注册资金2000万元），并入

公司合并范围； 

    5.栋梁铝业于2020年6月2日设立全资子公司万邦德栋梁（台州）铝科技有限公司（注册资金5000万元），

并入公司合并范围； 

6.栋梁铝业于2020年6月3日设立全资子公司万邦德栋梁（杭州）铝模板租赁有限公司（注册资金5000

万元），并入公司合并范围。 

 

  万邦德医药控股集团股份有限公司 

                                                             法定代表人：赵守明 

                                                              二〇二〇年八月二十四日 
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